ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН  ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

09.12.2022 № 03
Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

09.12.2022  № 03
город Ядрин

О  печатном  средстве  массовой  информации  –
периодическом  печатном  издании  «Вестник
Ядринского муниципального округа»

В соответствии с пунктом 7 статьи 17 Федерального  закона   от   6   октября   2003 г.  №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», статьей 6 Устава Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в
целях опубликования муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных
нормативных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  официальной  информации  о
социально-экономическом  и  культурном  развитии  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной
информации, Собрание депутатов Ядринского муниципального округа РЕШИЛО:

1.  Учредить  печатное  средство  массовой  информации  –  периодическое  печатное
издание  «Вестник Ядринского  муниципального округа» для опубликования  муниципальных
нормативных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых
актов  по  вопросам  местного  значения  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской
Республики и иной информации.

2.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  периодическом  печатном  издании  «Вестник
Ядринского муниципального округа».

3. Функции по организации изготовления и распространения периодического печатного
издания  «Вестник  Ядринского  муниципального  округа»  возложить  на  администрацию
Ядринского муниципального округа.

4. Признать утратившим силу:
 -  решение Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 19

июля 2012 г. №6 «О средствах массовой информации, являющихся источниками официального
опубликования  сведений  и  сообщений  в  области  оборота  земель  в  Ядринском  районе
Чувашской Республики»;

-  решение  Ядринского  районного  Собрания  депутатов  Чувашской  Республики  от  18
августа  2005  г.  №  5  "О  муниципальном  периодическом  печатном  средстве  массовой
информации - издании "Ядринский вестник".

5.  Настоящее  решение,  за  исключением  пункта  4,  вступает  в  силу  после  его
официального  опубликования  в  периодическом  печатном  издании  «Ядринский  вестник»  и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Ядринского  района  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Пункт 4 настоящего решения вступает в силу с 30 декабря 2022 г.

Председатель Собрания депутатов
Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики                                                                 С.В.Мешков

Исполняющий полномочия главы
Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики                                                                      А.А.Краснов

Утвержден
решением Собрания депутатов

Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики

от 09.12.2022 № 03

ПОЛОЖЕНИЕ
о периодическом печатном издании

«Вестник Ядринского муниципального округа»

1. Общие положения

Статья  1. Периодическое  печатное  издание  «Вестник  Ядринского  муниципального
округа»

1.  Периодическое  печатное  издание  «Вестник  Ядринского  муниципального  округа»
(далее  по  тексту  –  «Вестник  Ядринского  муниципального  округа»)  является  печатным
средством  массовой  информации,  учрежденным  и  издающимся  в  соответствии  с  Законом
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», и
предназначенным для опубликования муниципальных нормативных правовых актов, проектов
муниципальных нормативных правовых актов Ядринского муниципального округа Чувашской
Республики  по  вопросам  местного  значения,  доведения  до  сведения  жителей  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики  официальной  информации  о  социально-
экономическом  и  культурном  развитии  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской
Республики  (далее  по  тексту  –  Ядринский  муниципальный  округ),  о  развитии  его
общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

2.  Учредителем  «Вестника  Ядринского  муниципального  округа»  является
администрация  Ядринского  муниципального  округа.  Учредитель  выступает  в  качестве
редакции,  издателя  и  распространителя  периодического  печатного  издания  «Вестник
Ядринского муниципального округа».

3.  «Вестник  Ядринского муниципального  округа» издается  с  целью информирования
органов  государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,  должностных  лиц
предприятий, учреждений, организаций, граждан о принятых правовых актах муниципального
образования  –  Ядринского  муниципального  округа  и  освобождается  от  регистрации  в
соответствии  со  ст.  12  Закона  Российской  Федерации  от  27  декабря  1991  г.  № 2124-1  «О
средствах массовой информации».

Статья 2. Правовая основа периодического печатного издания «Вестник Ядринского
муниципального округа»

Правовую  основу  «Вестника  Ядринского  муниципального  округа»  составляют
Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Закон
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации»,
Закон  Чувашской  Республики  от  18  октября  2004  г.  №  19  «Об  организации  местного
самоуправления  в  Чувашской  Республике»,  Устав  Ядринского  муниципального  округа  и
настоящее Положение.

Статья  3.  Виды  правовых  актов,  подлежащих  опубликованию  в  периодическом
печатном издании «Вестник Ядринского муниципального округа»

1. В «Вестнике Ядринского муниципального округа» публикуются следующие правовые
акты:

1)  Устав  Ядринского  муниципального  округа,  правовые  акты,  принятые  на  местном
референдуме;

2)  нормативные  правовые  акты  Собрания  депутатов  Ядринского  муниципального
округа, а также затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;

3) постановления и распоряжения главы Ядринского муниципального округа, имеющие
нормативный  характер,  а  также  затрагивающие  права,  свободы  и  обязанности  человека  и

гражданина;
4) постановления и распоряжения администрации Ядринского муниципального округа,

имеющие  нормативный  характер,  а  также  затрагивающие  права,  свободы  и  обязанности
человека и гражданина;

5) распоряжения и приказы должностных лиц местного самоуправления по вопросам,
отнесенным  к  их  полномочиям  Уставом  Ядринского  муниципального  округа,  имеющие
нормативный  характер,  а  также  затрагивающие  права,  свободы  и  обязанности  человека  и
гражданина;

6) проекты вышеуказанных муниципальных правовых актов;
7) другая информация, относящаяся к официальным сообщениям и материалам.
B  «Вестнике  Ядринского  муниципального  округа»  могут  опубликовываться  иные

муниципальные  правовые  акты  главы  Ядринского  муниципального  округа,  Собрания
депутатов Ядринского муниципального округа,  администрации Ядринского муниципального
округа,  за  исключением  тех,  которые  содержат  сведения,  составляющие  государственную
тайну, или сведения конфиденциального характера.

2. Решение о содержании очередного номера «Вестника Ядринского муниципального
округа» принимает редакционная коллегия «Вестника Ядринского муниципального округа».

3.  Состав  редакционной  коллегии  утверждается  постановлением  администрации
Ядринского муниципального округа. Председатель редакционной коллегии является главным
редактором  периодического  печатного  издания  «Вестник  Ядринского  муниципального
округа».  Главный  редактор  организует  работу  по  выпуску  и  распространению  очередного
номера «Вестника Ядринского муниципального округа».

2. Структура периодического печатного издания
«Вестник Ядринского муниципального округа», порядок его издания и распространения

Статья  4. Структура  периодического  печатного  издания  «Вестник  Ядринского
муниципального округа»

1.  При  опубликовании  муниципального  правового  акта  в  обязательном  порядке
указываются следующие реквизиты:

- наименование;
- орган, принявший акт;
- дата принятия;
- должностное лицо, его подписавшее;
- регистрационный номер.
2. При опубликовании официальной информации указывается:
- наименование статьи;
- автор или источник информации.
3.  Каждый  номер  периодического  печатного  издания  «Вестник  Ядринского

муниципального округа» должен содержать следующие сведения:
- название издания;
- учредитель;
- фамилию и инициалы главного редактора;
- порядковый номер выпуска и дату выхода его в свет;
- тираж издания;
- пометку «Бесплатно»;
- адрес и контактные телефоны издателя.

Статья  5. Периодичность  издания  периодического  печатного  издания  «Вестник
Ядринского муниципального округа», его тираж

1.  «Вестник  Ядринского  муниципального  округа»  издается  по  мере  накопления
предназначенных к официальному опубликованию документов  Ядринского  муниципального
округа, но не реже одного раза в квартал.

2. Тираж «Вестника Ядринского муниципального округа» определяется редакционной
коллегией «Вестника Ядринского муниципального округа».

3.  Тиражирование  издания  «Вестник  Ядринского  муниципального  округа»
осуществляется  учредителем  самостоятельно  посредством  копировальной  техники  и  может

посредством заключения договоров с полиграфическими организациями.

Статья  6. Порядок  предоставления  материалов  в  периодическое  печатное  издание
«Вестник Ядринского муниципального округа»

1.  Муниципальные  правовые  акты  Ядринского  муниципального  округа»,  имеющие
нормативный  характер,  а  также  затрагивающие  права,  свободы  и  обязанности  человека  и
гражданина,  публикуются  в  периодическом  печатном  издании  «Вестник  Ядринского
муниципального округа» в течение 10 дней со дня их принятия,  если иное не установлено
Уставом Ядринского муниципального округа.

2.  Муниципальные  правовые  акты,  официальные  сообщения  и  материалы  органов
местного самоуправления Ядринского муниципального округа, указанные в пункте 1 статьи 3
настоящего Положения, не позднее 7 дней до дня выхода очередного номера периодического
печатного издания направляются главному редактору «Вестника Ядринского муниципального
округа»  в  электронном  виде  и  (или)  на  бумажных носителях  и  регистрируются  в  журнале
поступления материалов.

3.  Контрольный экземпляр номера хранится  в  отделе  организационно-контрольной и
кадровой работы администрации Ядринского муниципального округа.

4.  Не  допускается  размещение  в  «Вестнике  Ядринского  муниципального  округа»
следующей информации:

- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при проведении
референдумов;

- рекламы любого рода.

Статья 7. Распространение периодического печатного издания «Вестник Ядринского
муниципального округа»

1. «Вестник Ядринского муниципального округа» подлежит распространению на всей
территории  Ядринского  муниципального  округа  путем  размещения  в  расположенных  на
территории  Ядринского  муниципального  округа  учреждениях  образования,  библиотечной
системы и в исполнительно-распорядительных органах местного самоуправления.

Статья  8. Финансовое  и  материально-техническое  обеспечение  периодического
печатного издания «Вестник Ядринского муниципального округа»

1. Финансирование издания и распространения «Вестника Ядринского муниципального
округа» осуществляется за счет средств бюджета Ядринского муниципального округа.

2.  Материально-техническое  обеспечение  процесса  издания  и  распространения
«Вестник  Ядринского  муниципального  округа»  осуществляет  администрация  Ядринского
муниципального округа.